Ericus, & Gerhardi vidua, Elisabetha, arbitris negotium suum permisere. ac Erici quidem nomine constituti, Margareta, Vratilas Stetinensis, & Vandaliæ princeps Balthasar: qui Brunsvicæ, & Luneburgæ rursum duces, Bernardum, & Henricum, fratres; tum & Megapolitanos, Ioannem, ac Magnum, elegere. atque hi, si convenire inter se haud ipsi possent, arbitrum superiorem constituerent, qui de causâ universâ judicaret. interim & Alsiam, & Arram, Ericus Vratilao Stetinen-
si; Stubbam, atque Suavestadiam, Elisabetha, & Henricus, Brunsvicensi in manum traderent; dum de illis arbitri pro-nuntiarent. quicquid autem hi statuerent, id utrinque ratum foret. Per id tempus rex Ericus, illud quoque, uti erat, regni munimentum ratus, Sophiam, sororem suam, cui quidam Catharinæ nomen tribuunt, conjugem Ruperti regis Romano-rum filio Ioanni spondet, Bavariæ superioris, atque Neoburgi, duci; ac cùm eâ, quadraginta mille florenorum dotem. pro quâ ipsa, si marito superviveret, quâ diu superstes foret, dignos redditus acciperet: nuptiæque inde Ripæ celebratæ. Inter ista rex Ericus, & regina Margareta, animum ad pietatem advertentes, monasterium ad australē Sebuensis municipiū partem condunt; monachisque Carmelitis, è Germaniâ advocatis, illud incolendum tradunt. insuper ad Visbuam urbem, in Gothlandiâ, arcem permunitam struunt.

Postea Ericus Saxo, & Elisabetha uxor, comitis Nicolai filia, cujus arcem Oppenradam ante annos istos septem, dote ejus exolutâ, Margareta vendicaverat, urbem eam, atque arcem, tum Aflovam, Varmiam, Sedorpiumque, item Quarnam, & Stenbecam, pro felibrarum Lubecensium tribus millibus, Margaretæ in quinquennium pignorârunt. Quæ dum fiunt, res Holsaticæ, paulò antè memoratæ, quamquam arbitris permisæ, cum eorum etiam judicium exspectaretur, tamen varia contra pacta evenerunt. ac nonnulli Holſa-
rum, quamquam fidem regi suam obstrinxerint, ejus arcibus, & munitis locis aliis, quæ in istâ ditione obtinebat, imminere non cessabant. itaque respicere se ille coepit, ac perfidiâ ipsos suâ beneficio ducatus

excidisse, arbitrari. sed conventus mox COLDINGÆ institutus, ac transactum in xi. priorem ferè modum: ut nimirum Nienhusa, ac Flensburgum, quæque ed pertinerent, tum arx Tunderæ, atque ejus præfectura, in quinquennium, à vicesimo quarto die instantis Iunii computandum, regi, & reginæ, cederent; Slevicensi vero episcopo, Stubba, atque Suavestadia; at Holsatis, Alſia, Arra, & Soudeda, rediderentur: quique in partibus fuissent, ii, si quæ amisissent, omnia recuperarent. Per id tempus, Vdalricus, & Ioannes, duces Megapolitani, Vortingburgi sese in stipendium regis, ac reginæ, sive terrâ bellum foret, sive mari, certâ lege obstrinxere. idem etiam Vdalricus, quando arbiter caput effet, inter regem, & reginam, vi-
duamque Holsatiæ ducis, Elisabetham, & Henricum Brunsvicensem, ejus fratrem, mox pronuntiat: *quod Flensburgum attinet, id reginæ uti jure pignoris permitteretur: de impositâ colli arce, post cognitionem causæ ampliorem itidem judicium laturum esse. inter ista pacem colorent, ac sententiam de negotio universo ad vicesimum quartum diem mensis Iunii exspectarent.* Hinc regina, nomine Erici regis, capto Flensburgum itinere, se in arce duci Vdalrico sistit; ac testatur, *cum Erico Brunsvicensi, & sorore Elisabethâ, jure agere paratam: is proferret, quicquid pro sorore haberet.* Nec multo post senatus urbis Flensburgensis, consulesque, regi, ac regno, fidem suam, & obsequium, addixere. Rebus vero in Holsatiâ constitutis, cùm Flensburgo in Daniam trajicere Margareta vellet, eam in navi, nihil tale exspectantem, cùm vixisset annos quinquaginta novem, mors invadit: cùm testata etiam supremo opere pietatem suam esset. antè enim, quâ Flensburgo navem solveret, monasterio Campensi, quod ad urbem est, ut quotannis sacra illic pro se fierent, argenti triginta felibras est largita. Funus in Sialandiam advectum, primò Soræ asservatum fuit; hinc, Roschildiam translatum, monumentum è candido marmore splendidissimum ab Erico rege accepit. Regnaverat, cum Olao filio, inde sola, ac nepote sibi Erico adoptato, per sex & triginta annos. Malè numerum quidam minuunt, & triginta duos tradunt:

MARGARETA.

K k

nam

cicccccnam Olaus regnum adiit anno ccccccclxxvi.
Regnavit autem summā moderationis, sapientiæque, laude: variisque animi dotibus inter paucas prædicanda. Daniae, Norvagiaæque, quas exhaustas, & oppressas ære alieno, acceperat, decus pristinum restituit: tum & Sueciam, armis vindicata, addidit. quin exemplo suo ostendit, etiam committi regna suo sexui tutò posse. Nec injuriâ pater ejus, Valdemarus, cùm in filiâ virtutes maximas consideraret, proloquutus aliquando memoratur; aberrasse in hâc naturam; fæminamque protulisse, postquam virum statuisset. Nobilitati, in primis Danicæ, paulo infestior, tres familiæ, quæ in eâ eminebant, Abilgardiam, & Lymbekiam, ac Beggeram, maximè pressit. nec dissimulavit odium; cùm pomarium concussuram, ac torrentem represuram, scyphum se fracturam diceret: per pomarium, priorem, uti alteram, per torrentem, tertiam, per scyphum notans. Ea itaque cùm è vitâ excessisset,

ERICVS X.

qui per annos ferè sedecim regni socius illi fuerat, solus inde per sex & viginti annos nos istud tenuit. Isque ipso in principio, dum Stocholmi commoratur, Scaniæ oppidum Sebyam, cui monasterium Carmelitarum adhærebat, privilegiis, quibus Lundia, ac Malmogia, tunc gaudebant, exornatum, Landescronam appellari deinceps jubet. Mox Flensburgi Vladislaus Stetinensis, ut dissidium componeret, inter regem, & Henricum Brunsvicensem, nomine sororis viduæ, anteà commemoratae, Elisabethæ, atque ejus liberorum, ita censuit; ut Holsati, qui post pacem, ab Vdalrico Megapolitano factam, ab Erico capti essent, liberi dimitterentur; ac viciſſim hi Erico, quos cepissent etiam ipsi, restituerent: ita tamen, ut conventu proximè Flensburgi habendo ad Novembris diem quintum & viceſimum, de his ipsis, nisi si qui violatae pacis essent accusati, plenius statueretur. Sed Ericus, qui non tantum causam suam jure agere, verum & armis experiri, statuisset, cum, clientes ipsi sui, regnum armis infestassent; & ducatum Slesvicensem, vacuum Gerhardi morte, intrâ annum, ut debebant, denuò conferri sibi postulare neglexissent; & indignum existimaret, uti in clientum forum ipse do-

ERICVS X.

minus traheretur; mox Henricum, & fo-
rorem Elisabetham, liberosque, Holsatiae
comites, Henricum, Adolphum, & Ger-
hardum, Neoburgum in Fioniam ad se
vocat; ac senatui regni sui, jus dicturo,
sistere se omnes jubet. ubi, postquam con-
venissent, in comitiis plenis regni, de sen-
tentia senatorum, excidisse beneficio judi-
cantur: idque cùm adeſſent coram è Ger-
maniâ finitimâ, Boguslaus Pomeranus, V-
dalricus Megapolitanus, Vratislaus Steti-
nenſis, ac Ioannes item Saxo, & Henrico
Brunsvicensi exponente, Gerhardum, nepo-
tum patrem, quorum ipse tutor esset, ducatum
pridem Slesvicensem, velut regis, atque regni,
beneficium accepisse; & nunc filios ejusdem
idem orare: respondetur, olim quidem Margar-
retam Assenaci hunc ducatum instar beneficii
Gerhardo duci obtulisse, verum eum recusasse.
ac negante id Henrico, rex & certum esse
dixit, & probari multis posse. sed vel satis hinc
constare; quod stipendio Gerhardus, bello exorto,
militare maluisset, quam ducatum, modo semper
usitato, beneficio regis capere: hinc, prolatis
in hanc rem confectis tabulis, cùm Hen-
ricus, quod reponeret, non haberet, rem
componi postulavit. arbitrisque à suâ parte
nuncupatis, cùm & pacis inter alia, ab
Vdalrico Megapolitano factæ, meminiſ-
set, rex hæc, ut contractus tabulis minimè
convenientia, non admisit. & citavit eum
denuò per per Roschildiensem episco-
pum, cancellarium, & justitiæ summum
præsidem, & adjunctos illi testes, Mega-
politanum, Stetinensem, Saxonemque,
anteà commemoratos; nec hunc tantum,
sed Elisabetham item, liberosque: uti &
confiliarios, complicesque, Ericum Crom-
medicum, Othonem Sestedium, Otho-
nem Cnophium, Thunnonem & Eilerum
Runnovios, & Laurentium Hoestenum,
aliosque viros per Holsatiā equestris or-
dinis: atque eos sistere se tribunalī regni
sui tempore præstituto jubet. cumque dies
advenisset, rex pro tribunali infit: matrem
suam Margaretam, post Gerhardum, qui habe-
ri Slesvicensum dux voluerat, imperfectum, ab
Erico Crommedicio, ceterisque, quos jam dixi,
ad tuendam Elisabetham, ejus viduam, liberos-
que, vocatam esse: atque eam, salvo jure bene-
ficii, quod in hunc ducatum habebat, etiam tur-
telam istam haud gravatè statim in se recepisse.

qua

nō cccc quā de causā, constitutā per Holsatiam, ac duca- fērendi modum improbarent, vicem etiam cīo cccc
tum illum, pace, Elisabetham, liberosque, adju- Holsatorum miserantes, in eorum quoque
vissē; & Gottorpium, ac Flensburgum, suo im- partes transferunt. In his erant, Balthasar,
posito præsidio, servasse, & communiisse. insu- Vandaliæ princeps; Henricus, dux Brunf-
per & Crommedicum, & Sestedium, cæteros- vicensis; aliquique, Holsatiæ comitum &
que, in clientibus habuisse, & stipendio liberali vunculi, & tutores: tum Albertus etiam
honorasse: illos tamen, nullā habitā sacramenti Megapolitanus, Sueciæ rex ante Ericum:
ratione, postea Gottorpiensi eam arce exclusisse: qui, ereptum sibi regnum etiam tum ægrè
ac per dolum captos consules Flensburgenses in ferens, ultionem agitabat. Atque ita fa-
custodiā tenuisse; aliisque regnum damnis, ad- ctum fuit, ut induciæ, quas regina Mar-
modum multis, affecisse; unde & Flensburgum gareta anteà constituisset, sensim mox dis-
inde, aliaque item loca, pignorare oportuerit: solverentur. Hinc, ut pietatem ostende-
quæ acceperit quidem ipsa, sed, ut jus hæredita- ret, & pontificem in principio regni sui
tis, atque feudi, quod obtenderet, nihilominus demereret, ad Concilium, quod Constan-
illibatum retineret. ad hæc, neque pignora re- tiæ tunc indictum, Petrum Luckum able-
presentata bonâ fide; dum eripere ea regno, aut gat, ac Ioannem item Schonlevium; illum,
eludere, variè conati essent: ita ut, quæ intulisti episcopum Ripensem; istum verò, Slevi-
sent regno damna, etiam ducenta millia Lube- censem. moxque Ericus Crommedicius,
censum felibrarum superarent. insuper majora Otho Sestadius, Thunno & Eilerus Ron-
multo detrimenta accessisse; postquam pace, novii, Marquardus & Nicolaus Wiscii, in
quam Coldinge iniissent, violatā, tota res in bel- quos & sententia superior prolatæ erat, ab
lum penè manifestum erupisset. Denique ad Elisabethæ partibus discedentes; ad Ericum,
Roschildiensem rex episcopum conver- qui egregiis eos omnes præfecturis
sus, pro humanitate suâ, ut potentius ju- exornavit, transferunt. neque parum ea
beret, rogat eum; ut de istis, quæ in medium res consilia Elisabethæ, comitumque Hol-
attulisset, ipse tunc sententiam suam, juxta re- satorum, perturbavit. Inde literas Sigif- cīo cccc
gni Daniae leges, universis explicaret. Ad quæ mundus Imperator ad Ericum regem scri- xv.
ille, singulis consideratis, hoc potissimum bit; & quandoquidem senatum Lubecen-
Danici juris caput urget, quo sanctitur; ut, ses ante annos ferè septem per tumultum
qui regno excessisset, ac junxit se extraneis; removissent, eum uti restitueret, tanquam
&, reversus in id postea, prædam inde abduxisset, à vicino principe, serio petit. verū, cùm
ejus bona publica essent: atque ipse, laſae per literas hoc conaretur, & contemne-
majestatis criminē teneretur. tum pronuntiat; rent Lubecenses, rem differre animum in-
viduam Elisabetham, & tutorem ejus, Henri- duxit. post quæ, dum Constantiæ agit Im-
cum, liberosque, ac consiliarios ejus, anteà com- perator, ne is comites Holsatiæ, ceu Im-
memoratos, nihil juris rectè obtendere: & Eri- perii dynastas, sibi defendendos sumeret,
co, feudi domino, præter omne jus, & æquum, per legatum eum rogat; ut sententiam,
fidem suam, & obsequium, denegasse: tum & Neoburgi per senatum regni sui in eos la-
in hostilem modum terras ejus infestasse. itaque tam, ipse ratam esse velit: idque haud dif-
& à ducatu illos removendos esse: ac teneri quo- fculter obtinet. Hinc, coactâ magnâ ma-
que in damna, quæ dedissent. Quæ cùm ita nu, in ducatum Slevicensem arma vertit;
acta essent, adiit Henricus regem, filius copiæque Holsatorum, cæteris relictis lo-
Gerhardi maximus, & ab eo, quantâ po- cis, ad Slevicum, & Gottorpium, se col-
test animi demissione supplex petit, ut du- legerant: & Ericus, qui putabat, facile
catum Slevicensem loco beneficii sibi lar- excludi Holsatos, ac ducatum universum
giatur. sed rex, antequam concederet, redigi in potestatem suam, posse, binis lo-
eum sibi universum reddi voluit; & arbitrii cis Sliæ amnis ripam munit. item facit ad
sui esse, quicquid collaturus foret: maxi- ducatus latus alterum, juxta Tream: &
mè quod neque ipse, neque quisquam hic Fresenbergam excitat, ac Wildspan-
ejus nomine, anteà id petiisset. at, cùm gam; illic autem, Sliesmundam, & Co-
quidam è Germanicis principibus, feudi ningsburgum. Fidem ejus retinebant, Ec-
Danici rationem ignorantibus, istum con- kelforda, ac Flensburgum; & adjecit loca

cccc alia, intrà limites ducatus ad episcopum
xv. Slevicensem pertinentia: in quis erant,
Stubba, atque Suavestadia: quæ jam pri-
dem Vdalricus Megapolitanus ei addixif-
set. Hinc in Lubecenses versus, ut, quod
Cæsar postulaverat, motos nuper ordine
suo senatores hoc facilius restituerent, ci-
ves urbis quadringentos, dum in Scaniâ
piscantur, nihil exspectantes, detinet. id
cùm factum indicaret, nuntiat item, si
senatui, quem ejecerant, dignitatem suam
redderent, bona erepta omnes recepturos
esse. simul etiam Ioannem Kropelinum in
Norvagiam ablegat; ac, mandatâ Bergæ
ei præfecturâ, illic quoque detinere Lu-
becensium bona jubet. causa facti, duplex
erat. nam & Cæsar, uti dixi, postulaverat;
& Constantiæ Lubecenses quidam regem
apud Cæsarem traduxerant. illud autem
eâ re effectum fuit, ut senatui mox ejecti
redderentur, &, obstrictis sibi iis, amicitia
inter Daniam, & Lubecam, certior esset.
Quæ dum fiunt, comitum Holsatiæ res,
in discriumen summum adductæ, vehemen-
ter laborabant. Hanravam, Plonam, Haf-
feldorpium, eorum avunculus Brunsvi-
censis, in stipendiis aureorum florenorum
quadraginta millium pignus possidebat:
& hanc summam per id tempus, sanè ad-
modum iniquum, exhiberi postulabat.
quin Erico has munitiones tradere desti-
nabat: ita tamen, ut Ericus, dux Saxoniæ,
dum exsolveretur debitum, eas suâ in po-
testate retineret. neque alienus erat à ne-
gotio regis animus, nisi Ericus Cromme-
dicius suggestisset, facile adeo, & minore
multo impensa, capi loca ista posse. Et E-
rico principes finitimi addicti erant; ac
Vandalicæ civitates, præter unicum Ham-
burgum. accedebat, quod Ericus etiam
Saxo Oldefloam exussisset, ac per loca
circumjecta varie graffatus esset. tum Al-
bertus, & Ioannes, duces Megapolitani,
debita felibrarum argenti duo millia, ne-
ptis suæ Annæ nomine, quæ Adolpho, co-
mitum ultimo, nupta fuerat, postulabant:
ac, ni ea solverentur, arma item non ob-
cccc scurè minabantur. Nec multo pôst, pro-
xvi. possum Ericus urgens, maximis adductis
copiis, denuò Slevicum advehitur; atque
illud, unâ cum Gottorpio arce, arctâ ob-
sidione premit: quasque antè arces cepe-

ERICVS X.

rat, porrò munit. quin Gottorpium etiam
ut à Slevico separaret, ac facilius utrun-
que ad penuriam adigeret, exstruit in me-
dio munitionem quandam novam, Hat-
tersburgum appellatam. sed obseSSI, su-
perato noctu amne, impetum in castra re-
gis facientes, multos illic contrucidant. &
Albertus item Megapolitanus, qui excide-
rat regno Sueciæ, ac Vandaliæ princeps,
Balthasar, cum cohortibus, quas college-
rant in Saxoniâ, & Westphaliâ, ad feren-
dam Holsatis opem accessere. ac, dum
Dani in obsidione cœptâ perseverant,
Fresenburgum evocati ab Holsatis Frisiî
vicissim obsident: &, occiso, qui præsi-
dium agitabat, Reinero Sestetio, tandem
eo potiuntur. Henricus quoque Osnabur-
gensis, ut Ericum ab incepto avocaret,
Tunderæ minori imminet; quam tum Ni-
colaus Thymius, Crommedicii legatus,
cui arcem rex commiserat, tuebatur. ve-
rûm ea, cùm non sat munita esset, & obsi-
dioni impar, statim deditur. rex Ericus,
gnarus Frisiis Fresenburgum occupasse,
& ad Tunderam transire, ocyus Gottor-
pio abducit castra, & in Frisiis contendit,
ut reprimeret successum. sed Henricus,
adventare regem certus, ut transire pro-
hiberet, Eidoræ citeriorem ripam capit.
Inter ista, cùm Ericus infeliciter Frisiis
aggressus esset, ac videret, nihil amplius
geri posse, præsidiis, quantum satis esse
existimaret, confirmatis, mox in Daniam
regreditur. hinc Holsati, nullo ultra ho-
stis metu, Fimbriam, subiectam regi, totis
viribus invadunt. ac, diluculo cùm in eam
trajecissent, insulani, qui viderent, se re-
sistere non posse, quanquam initio se pa-
rassent, per Burgensem sacerdotem pa-
cem petunt. Interim Ivarus Brusius, qui
Glambecam tum tenebat, obfirmato ad
defensionem animo, arma, atque com-
meatum, qui in oppido, importari in arcem
jubet. & Holsati animosè aliquoties op-
pugnant: sed repulsi, cùm conatus non
succederet, trahere obsidionem, & ob-
sessos fame cogere ad deditonem, sta-
tuunt. jamque obsidionem eam aliquot
hebdomadas continuaverant; ac, minuto
commeatu, cùm è Daniâ planè nil submit-
teretur, Brusius, ut subveniret, commen-
datâ suis arce, navem nactus, properè in
Daniam

cccc Daniam abit: & paratis necessariis, cum instructa classe redit, sed exscendere prohibitus, cum obsecris laborantibus opem ferre nullam posset, tandem illi, vitam pati, se arcemque dedidere. insulani, fidem Holsatis juramento obstrinxere; & sex millia felibrarum argenti pendere sunt coacti. Rex Ericus, repetit consilium prius; ac, coactis novis copiis, atque iis longe maximis, (nam ad centum millia virorum in armis habuisse memoratur,) cum in mari aliquamdiu obhaereret, & exscenderet nusquam vellet, ut Holsatos mora sua fatigaret, ac dissolveret; atque illi, id quod erat metuentes, ut eluderent consilium, militem in Cimbriam australem mitterent, qui se praedam sustentaret; tandem exscensione facta, & exercitu bipartito, iterum Slesvicum, ac Gottorpium, obsidione arcta cingit. nec multo post Slesvicum caput; & in eo Albertum Megopolitanum, Sueciæ ante id tempus regem. atque captam quidem urbem, praesidio imposito munit; cum Alberto, ita transfigit, ut is ipsi, aut regnis ejus, non duntaxat minimè adversaturum unquam esse, sed auxilia al-laturum, coram regni senatoribus sedulè polliceretur. Dum autem Gottorpium simul, & Slesvicum, obsidentur, Hambur-gum excurrens Henricus Osnaburgensis, enixè magistratum rogit, ne desereret populares: utque oratio vim haberet, quæ, vicino adeò rege, urbi suæ imminerent, verbis acribus repræsentat. etiam tum, dum Slesvicum, & Gottorpium, repugnarent, frangi ejus vires posse, aut repelliri, verum, cum pecuniam tantum, neque copias, obtineret, atque id non satisfaceret, populum in pleno foro allocutus, id effecit apud ipsum, ut & bellum regi indice-ret, & auxilia expediret. ac, dum ibi com-moratur, deditum Slesvicum accipit. sed Gottorio, & auxiliis novis fretus, Renedsburgum sese confert: atque hic Elisabethæ, & Henrico, ejus filio, quæ ab Hamburgensibus referret, indicans, animum firmat. Inde, allatis Hamburgensium ad Ericum regem literis, cum in majus, uti solet, omnia augeret fama; ac Holsati, & Dithmarsi, cum exercitu ingenti adfuturi putarentur; ille, motis ultra Sliam flumen castris, mox in Daniam se recipit. quæ

ERICVS X.

Holsati cum acciperent, coactis unde-
cccc
vi aggressi, id expugnant, ac præsidium trucidant. etiam Slesvicum occupant, & præsidium expellunt. inde Coningsburgum obsident; quod ad Sliæ ostium à rege pridem structum erat: Stubbam autem, municipium episcopi, planè diruunt. Dum id bellum etiam fervet, Ioannes Dulmannus, Lubecensem episcopus, à pontifice allegatus, auctumno adulto in Daniam venit, cum mandato, uti pacem inter regem, & Holsatos, constitueret: &, Ericum alloquutus, satis ad negotium hoc propendentem eum offendit. itaque sanctæ induciæ in Septembrem exeuntem anni proximi. *inter quas, ad mensis Iunii diem quartum & vicesimum, ad Gottorpium, ac Slesvicum, qui legendi utrinque essent, convenienter, & contentio de ducatu Slesvicensi, Germaniae duorum principum, ac legatorum urbium Vandalicarum quatuor arbitrio permitteretur. qui si minus convenienter, tamen dicarent sententiam;*
& hæc ipsa ad Bernardum Slesvicensem, ac Bugglaum Pomeranum, mitteretur: quodque hi pronuntiarent, ratum foret. interim deponerent utrinque arma; nec munitiones usquam ulla struerent; nec agrorum item cultum, aut commercia, perturbarent. Et induciis quideam istis comprehendi etiam Ericus voluit, dux Saxoniæ, Angriæ, Westphaliæque. Anno
cccc
xviii.
proximo, postquam tempus constitutum advenisset, ac legati regis Daniæ uno die serius comparuissent, nec Holsati accessere: insuper hoc obtendentes, quod nec ipse rex adesset. quanquam Danici legati, vento adverso se prohibitos, & à rege plenam potestatem adferre, testarentur. itaque legatio nequicquam fuit. posteaque glaciem transgressi Frisiæ, Slesvicensium episcopo, qui Erici regis partes sequeba-tur, Suavestadiam eripere per infidias sunt conati: sed negotium non successit. Per id tempus, cum regnorum ornamenta Academias esse sciret, nec se nomen aliâ re magis clarum ad posteritatem item red-dere posse; ac jam antè per legatum rex condendæ potestatem à pontifice petiisset, nunc diploma à Martino v accipit; quo concedit, ut, quo vellet regni loco, Academiam constitueret: ac largitur pri-vilegia, & immunitates cæteras, quales

K k 3

essent

ccc effent Parisinæ, aliisque: nisi quod Theologiam solam exciperet, quam hauriri in Italiâ cupiebat. sed Ericus, bello implicatus, cùm differre cogeretur, inde etiam omisit: &, quod ipse voluisse, posteà Christianus 1, ut in ejus rebus dico, feli- cissimè effecit. Rex, Holsatos animis planè obstinatis pacem aspernari videns, bellum instaurat; & in Fimbriam copias ingentes dicit: sed repulsus, Helgeha- viam classem vertit. &, exposito illic mi- lite, Oldeburgum, ac Volstadium, & pro- pinqua quæque, vastat. inde rursum Fim- briam aggredientem, iterum, qui propu- gnabant, rejecere; cum proterviâ, ac lu- dibrio. itaque invadit tertium, contume- liâ irritatus; & post prælium atrocissimum, amissis suorum mille, ac quingentis, tan- dem expugnat. tum, ut ferè in talibus so- let, victor miles, pro libidine suâ agens, cuncta diripit; nec profani, neque sacri, ullam rationem habet: quicquid mascu- lum, trucidat: muliebrem sexum stuprat. adeoque tristis rerum facies erat, ut rex ipse, quoties diei hujus, atque stragis, me- minisset, lacrymas non contineret. verùm est hoc ipsum exemplo; nunquam hosti, quamvis etiam profligato, aut depulso, in- solenter insultandum; nec convitia in eum, quæ mulieres potius, quàm viros, decent, jacienda: siquidem irrisa virtus iram ca- pit, & ad contumeliæ vindictam accendi- tur. Insulæ potens, etiam Glambecam ex- pugnat, & præsidium imponit: abducto Hennequino Ratlovio, cui Holsati eam commiserant. imperatum & tributum, vi- cies mille argenti felibræ: ac pro iis obfi- des viginti dati. Inter ista Lubecenses, & Hamburgenses, cum equitibus octingen- tis, ac peditibus bis mille, Bergerdorpium ad ditionem adigunt. idem Razeburgo faciunt; & Ericum, Saxoniæ ducem, in ordinem cogunt. Quæ dum fiunt, Vladislauis, rex Poloniæ, & Lithuaniae dux Vi- toldus, cum Erico in quencunque partis utriusque hostem, & in primis in Crucige- ros, fœdus sempiternum feriunt; eâ quo- que cautione, si deferere fortè illud quispiam eorum vellet, uti tamen subditi obstringerentur. neutra tamen pars Crucigeris bellum inferret, nisi alterâ illud gnarâ. de urbibus, quæ cape- rentur, visum fuit; ut ad eos pertinerent, quo-

rum antea fuissent: præda verò, omnium com- munis foret. qui auxilium submitteret, suâ id impensâ ficeret. comprehensi & pagani; ut, eorum ditionibus subjugatis, cultus Dei latius diffunderetur. neque tamen bellum iis ideo intentandum esse, nisi prius inter se consilia com- municasset. quod si quisquam inter illos vitâ excederet, tamen fœdus subditi continuarent. Non multo post Nascovia tota, urbs Lan- landiæ, nullâ tanti incendii causâ apparen- te, conflagravit. & Ericus rex Philippæ, uxori suæ, iis bonis, quorum ipsi usumfru- etum tribuisset, commutatis, alia in Sia- landiâ, quæ ad regnum pertinebant, affi- gnavit; donec ejus patruelis Bogislaus, aut, defuncto fortè illo, qui tunc proximus in familiâ istâ foret, dominus regnorum tri- um à senatu legeretur: atque tum, eorum vicem, alia Sueciæ territoria, quæ in lite- ris ipse suis expressisset, traderentur. unde facile, qui prudentiores essent, collige- bant; id Ericum astu agere, si decederet sine liberis, ut hæc regna in patruelis, atque eam Pomeraniæ familiam, transfe- rentur. quæ res ei, uti posteà referemus, malè vertit. Sub id tempus Findemarci per legatos querebantur; se à Moschis quâm gravissimè infestari: neque bieme, aut æstate, tutos esse usquam posse. quin & agros u- niversos populari; & uxores, liberosque, nullâ pacis constituta ratione, passim clam palamve abducere: itaque auxilia adversus eos postulare. insuper, Anglorum duas illuc naves, ad com- mercia exercenda, advenisse; ac testatas, ite- rum se anno proximo adfuturas. quod quando- quidem nunquam antè factum esset, & arario quoque regis, populoque, damnum non exiguum ferret, enixè orare, ut deinceps caveretur. Nec multo post haud leve prælium inter Danos, & Holsatos, ad Immersuadum est commissum; nec exiguum Dani stragem accepere: uti vulgò diceretur, Daniam ad Immersuadum cladem planè diabolicam passam esse. Anno inde inclinante factæ sunt Sles- vici induciæ, inter regem, & Henricum, Holsatiæ comitem, atque fratres: quas eorum nomine Adolphus, comes Scou- wenburgicus, & Vandaliæ princeps Bal- thasar, certas fore spondiderunt. Mox Ericus operam dedit, ut Ioanni Megapo- litano, Vratislao Stetinenfi, & Alberto Eversteinio, controversiæ cum Holsatis arbitri-

ccc arbitrandæ jus daretur. quā in re cùm do-
cumentis, ad ducatus Slevicensis cliente-
lam approbandam, opus esset, primi om-
nium Sialandi, inde Scani, atque Cimbri,
palam illud sunt testati; *populum australis*
Cimbriæ, in quā is ducatus esset, jure Danico
semper usum. inde privilegia etiam, & immu-
nitates omnes, quis Slevicum, Haderslevia, at-
que Ripa, tum collegia illic sacra, atque templa,
fruerentur, reges Daniae concessisse. tum ostendi
quoque limites Daniae, Holsatiaeque: & austra-
lium Cimbrorum linguam quoque Danicam esse.
neque eam ditionem quenquam unquam posse-
disse, nisi solo regis Daniae beneficio, ac clientis
tantum nomine. Primum autem exstitisse regem
Valdemarum IIII, cum quo controversiam de
eâ Holsati instituerint. ac, defuncto inde ipso,
illos per vim tenuisse; dum tutelam Olai filii
Margareta in se reciperet. neque locum jus Im-
perii, aut Saxoniae, hīc habere, ubi feuda ad hæ-
redes transmittantur. Daniae feuda, nec personis
inherere; & à regibus, quotiescumque visum
fuerit, etiam adimi: certè nulli unquam dari ul-
tra vitam consueuisse. ac, defuncto illo rege, qui
concessit, denuò à successore, renovatà obsequii
fide, repetenda. Hinc commercia exerceri in
Norvagiâ, nisi ab iis, qui argenti selibras quin-
decim possiderent, repetitâ constitutione ve-
tuit: & edixit, uti quisque mercatorum, lite-
ris à præfecto acceptis, sua esse bona illa, quæ ve-
nalia circumferret, testaretur. Mox, Septem-
bri desinente, Osiliam insulam, & episco-
pum item ejus, cùm ex decessoris jure,
tum pontificis mandato, in tutelam suam
accipit. ac deinde, instructâ classe, cùm
depopulari Alfiam statuisset, sub præfecto
Ivaro Bruscio, ille quidem, eâ in expedi-
tione diem obiit; ista verò, primò insulâ
prohibitâ, mox vexata tempestate, parum
absuit, quin periret. Rex & iis immine-
bat, qui halecibus capiendis operam in
Scaniâ dabant: sed id gnaræ urbes aliquot
Vandalicæ, classem, quæ suppetias ferret
laborantibus, submisere. & ab aliâ quoque
parte Hamburgenses, duodecim instru-
ctis navibus, Albi flumine egressi, Cim-
briæ borealis latus variâ exscensione po-
pulantur. quasque rex objiciebat, pugnâ
initâ, profligantes, tres ex illis captas mer-
gunt; militemque, pretio mox redimen-
dum, secum abducunt. Hinc ad Haf-
niam ordinandam animum vertit; ac con-

stituit, ne opifices in senatum legerentur, con-
sulesve unquam fierent: neve cuiquam magi-
stratum abrogare cives possent, nisi sibi, atque
regni senatoribus, causam suam approbassem.
moxque etiam alia privilegia donat; qui-
bus Scania, Falsterboa, ac Malmogia, alii-
que, apud quos capture piscium habere-
tur, fruerentur. Post hæc, arcem Tunde-
ram qui obsidebant, duce Erico Crom-
medio, cùm propositum urgerent, & ad
incenia etiam scalas admovissent, quies-
cente tum præfidio, & incuriam aliquam
præ se ferente, mox repletâ muri exterio-
ris fossâ, in confertos milites præsidarii
trabes magnas summo nisu provolventes,
multos ex his obtrivere: cæteros, strave-
re telis. Etiam Dorningam Dani per id
tempus obsidebant; sed, illato per Henricum
Brunsvicensem commeatu, recesse-
re. isque posteà Hadersleviâ occupatâ,
grave ei tributum imperat. Inter ista, Or-
cadum episcopo, Thomæ, comitatum ceu
in præfecturam tradit; isque, datis v i Idus
Iulii literis, publicè testatum facit: se à re-
ge Kirkevogiam, Orcadumque comitatum uni-
versum, accepisse; non ut pignus, aut pecunie
debitæ loco, sed quo modo arces, atque præfectu-
ras, capere à dominis clientes solent. ac viciſſim
policeri, se eandem bonâ fide integrum conser-
vaturum, incolisque juxta leges jus dicturum;
neque item commissurum, ut injuriam ipse iis
unquam inferat; aut passurum, ut ab alitis idem
fiat. præter hæc, se arcem eam, aut comitatum, &
repoſcat aliquando, sine morâ regi redditurum
esse. &, si antè vitâ excederet, quām repetere
forte posset, tum Philippæ, uxori ejus, Bogislai,
Pomeraniae ducis, nomine, ubi primum id poslu-
laverit, traditurum. quod si etiam regina ante
id tempus diem obeat, Bogislao patrueli, aut,
defuncto quoque illo, ejus proximo agnato, Nor-
vagiæ nomine; quive, procerum consensu, tribus
regnis rex præficiendus foret. denique & libe-
ram ab ære alieno arcem, ac comitatum, sicut ipse
accepisset, haud cunctanter redditurum. Hinc cīo cccc
reginæ Margaretae, cui regna tot debe-
bat, ut vel eo modo gratum se ostenderet,
in Roschildiensi æde, quod spectatur et-
jamnum, monumentum suum struit. tum,
Flensburgi inchoatum, cum Vandalicis
urbibus foedus Hafniæ icit; quod & po-
steros, & hæredes, comprehendenderet: ita
tamen, ut officia urbes quaque sua exciperent,

ccccque principibus deberent. qui si tamen Danie
inferrent arma, ea urbes, quæ his ipsis subjace-
rent, fidem ceteris servantibus, & auxilia, quæ
ex fædere hoc deberent, exhibentibus, acquiesce-
rent. mox & Orcadum præfecturam, quam
superiore anno Thomæ episcopo conces-
ferat, eo & assentiente, in Davidem Mei-
nerum, hominem gente Scotum, transfert.
qui tamen, haud rectè præfecturâ usus, ut
indignus, postea remotus fuit. Postquam
autem controversia, inter regem, & Holsa-
tos, de ducatu Slevicensi, aliquanto tem-
pore jam tenuisset, bellum quoque, cum
ingenti partis utriusque damno, inde ex-
citatum esset, pacem præferens Ericus,
scriptis literis ad pontificem, Cæsarem-
que, ac vicinos item principes, & Dith-
marsos, de injuriâ conqueritur; quâ Hol-
sati, præter omne fas, & æquum, occupa-
tum Slevicensium ducatum per vim sibi
vindicarent: ac querelæ rationes omni-
bus se probaturum promittebat. & effe-
cit, ut non pauci inter principes, ac pleræ-
que civitates, animis in ejus partes pro-
penderent. adeoque Luneburgici vete-
re; ne suorum quis Holsatis contra regem milita-
ret: quique faceret, civitate suâ excideret. Lu-
becenses, cum Holsatis in Utiniano tem-
plo colloquuti, edixere senatoribus, qui
convenerant, uti causam Cæsari arbitrandam
darent. se testari, urbium Hansiticarum om-
nium nomine, quando rex nil preter jus, & æ-
quum, petere videretur, atque ipsi nimium præ-
fractis animis refragentur, sibi planè certum esse,
æquitatem adjuvare. satis hactenus bellatum:
nec id ultra ferre posse. Ad quæ à Schaccone
Rantzvio, ordinis equestris viro, nomine
Holsaticæ nobilitatis universæ, est respon-
sum: exploratum sibi esse, dominos suos Slevi-
censem ducatum, quem parentis sui morte ve-
luti hereditarium accepissent, justè sanè possi-
dere: ideoque nil omnino opus esse, ut cognitio-
nem cause ullam Cæsari permittant. at Dith-
marsi, literas ad Holsatos scribunt, & hor-
tantur; ut ducatum Slevicensem, ac Gottorpien-
sem arcem, quando injustè detinerent, regi Eri-
co restituerent: nisi faciant, se in causâ, summâ
æquitate nixâ, minimè illi defuturos. quibus
respondere Holsati, petereque: ne quid
zemerè parti adversæ adsentirent. se, quod æ-
quum existimarent, postulare: neque ultra quic-
quam velle, quam ducatus, quem hereditarium

clientis jure pater ipsis reliquisset, uti sibi trade-
retur. atque illis reponentibus; equum, com-
modato acceptum, reddi; neque retineri, velut
proprium: mox & ipsi regessere; aliud esse,
commodato equum dare, aut accipere; & duca-
tum, jure clientele proprium, restituere: adeo-
que hujus rei judices quoque ipsos capere. Quæ
Dithmarsi cùm egissent, operæ suæ cer-
tiorem regem faciunt, nuntiantque; nihil
se hostile in Holsatos posse, cùm & ipsi nihil pra-
ter jus, & æquum, velle sese testarentur. Ean-
dem causam Hafniæ coram rege agebat
Lubecensium episcopus, Ioannes Sche-
lius; cùm id pontifex, ad quem datas quo-
que à rege literas commemoravi, deman-
dasset. verùm ille, postquam undique vi-
ros principes controversiæ decidendæ
convocasset, illis variè inter se dissentien-
tibus, frustra fuit. itaque, ut aliquid egisse
tamen videretur, qui ecclesiæ sibi bona
vendicassent, neque ea restituerent, sacris
prohibet. idque adeò animum Erici regis
asperavit, ut mandaret evestigio Lube-
censibus; revocarent præsulem suum, nisi con-
troversiæ involvi etiam ipsi vellent. Cæsar,
ut præstaret operam, quam Ericus implo-
raverat, Rumpoldum legat, Silexiæ du-
cem, qui negotium componeret. atque
is, Lubecæ primùm honorificè exceptus,
cùm Flensburgum perrexisset, vix in op-
pidum advenerat, cùm Henricus mox
Holsatus, Gulielmus Brunsvicensis, & A-
dolphus Schouwenburgicus, fractis por-
tis, manu armatâ id invadunt. ac legatus,
illis obviam procedens, planè inermis,
blandâ oratione ait; se à Cæsare ablegatum, ut
conciliaret pacem; & in primis regem ipsum con-
veniri oportere: neque dubium ullum esse, quin
res bonum sit eventum habitura. simul eos
adhortatur; uti pacem ipsi quoque sectarentur,
& principibus Holsatis studium ejusdem item
serio inculcare vellent. quæ cùm illis persua-
sisset, iter ad Ericum capit, comite Ioanne
Schelio, Lubecensium episcopo, quem
jam ante memoravi. & effecit, ipso statim
in principio, ut, benigniore animo in Hen-
ricum Holsatum sumpto, eum Ericus haud
gravatè ad colloquium admitteret, ac di-
mitteret perbenignè; etiam donis, uti cæ-
teros oratores, honoratum. & perduci ad
optatum res eventum potuisset, nisi Cæ-
saris legatum intempestivè mors negotio
per-

cccc pertractando subduxisset: quanquam mortuus ante obitum suum rege, & Holsatis, ut, quas pacis rationes indicasset, ne rejicerent; Cæsaremque, & Imperii quosdam principes, arbitros dissidii facerent. Nec multo post submisit alium Imperator, reconsultum, qui acciperet documenta, ad negotium pertinentia, & ad Cæsarem referret. cui cum rex promptè admodum, quæ habebat, universa tradidisset, & Holsati idem facere detrectarent, protestatur, noxiā ipfis hanc negationem fore, & recedit. Per id tempus etiam Dorningam Holsati, arcem regiam, obsidere instituerant; sed, re arbitris permisā, à proposito destitere. Anno proximo, cum Ericus in vicinam Pomeraniā, rebus illic ordinandis, excurrisset, post nonnullam ibi moram, ac curatis, quæ volebat, aliquos è comitatu mox in Daniam remittens, proficisci Hierosolyma ipse statuit. Budam itaque, in Pannoniā, Cæsare vocante, abit; citato quoque huc Henrico, fratribusque. qui cum istuc accessissent, cognitā causā, mox pronuntiat Imperator, Slesvicensium ducatum, de quo inter se contendenter, ad regnum Daniae pertinere. voluitque, ad conciliandas partes, ut Holsatis rex Lalandiam, & trecenta millia felibrarum daret: qui accipere tamen ea recusabant. Post quæ, cum propositum iter rex Ericus maturaret, quidam in aulā Imperatoris, illo solo oriundus, qui regnorum trium regem esse sciret, pictam in tabellā effigiem ad amicum quandam mittit, tunc in Syriā, quæ Sultano subjacebat, habitantem. & ex eā, postquam illuc advenisset, à præfecto cursus publici, quanquam veste principem dissimularet, agnitus, captusque fuit: pretiumque viro ingens, ne Sultano proderetur, pendere necesse habuit. ac, dum abest, lis Philippæ, ejus conjugi, cum Arhusiensi episcopo, Ulrico Stigeo, super rationibus, ac ditionibus, quas à rege accepterat administrandas, tanquam tutor, est exorta. verū paulo post composita; ita, ut jus suum utrinque obtinerent: quæque ad diæceseos forum pertinerent, illuc ut disceptarentur; quæ ad regni, hæc senatus judicaret. Holsati verò, quibus lata à Cæsare sententia non probaretur, quanquam eā se staturos promisissent, de iniunctate ejus conque-

rentes, mittunt ad pontificem, Martinum cito cccc v, obtinentque, uti Cardinalis quidam, una cum episcopo Coloniensi, causam denuò cognosceret; aut, si posset, operam daret, ut arbitrio ea suo traderetur. Inter ista, cum Ericus rediisset, ultiro ipse, & Holsati, consensere; ut Flensburgum convenienter, & adducerent arbitros utrinque quatuor, qui dissidium componerent. sed nec ita rès successit; cum pertenderent Holsati, non ex gratiâ regis Daniæ temporaneum hunc ducatum, ut prouniarat Cæsar, & jam olim obtinuerat, verū ex hereditate, & successione certâ, possideri. Rex, Holsatos cum videret pertinaces, jus & ipse suum urgere; & sententiæ insisteret, quam tulisset Imperator: itaque, cum jus negarent, arma parat. undique conscribit militem; & Slesvicum, ac Gottorpium, vi subjecere sibi statuit. id Holsati quia gnari, præsidio utrumque firmant: ac Slesvicum vallo quoque, & fossâ munient. tum prætexunt item causæ, quod pontifici placuisse, ut Coloniensis præful eam denuò cognosceret. insuper Vandalias compellant urbes; & auxilia, ut putabant, justa petunt. etenim censebant novum; contra Germanorum morem, feuda personalia à Cæsare prouniari. ac juvabant Hamburgenses; idque occultè operam dabant, ut à rege has adducerent. nam Holsati Daniâ propinquiores inquietabant; ac constare Holsatorum in easdem beneficia: tum hoc modo citius finiri item bellum posse, graviter aliâs afflicturum. itaque relictâ regis amicitiâ, in quam, icto pridem fœdere, jusjurandum omnes dederant, ad Holsatos transiere. quam ob causam cum Rostochii convenissent, alegandos aliquos ad regem censem, qui ad pacem adhortentur; & ostendant, quantum ipsi in discrimen bello hoc adducerentur. sed legati, postquam regem compellassent, & hunc persequi jus suum, juxta Cæsar's sententiam, planè certum invenirent, qui amici, ac fœderati, advenissent, hostes ejus recessere. Per id tempus, cum ex ære Cyprio pecuniam rex, vilem admodum cuditset, laborare apud omnes fama coepit. sed Philippa, ut peccatum emendaret, eo ignaro, aliam meliorem dedit. vetitum quoque, ne Germani, exterive item alii, quibus in Norvagiâ jus nullum civitatis esset,